
QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20126 CADERNO 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410660

Dispensa: 8/2012
Data: 09/07/2012
Valor: 26,500.00
Objeto: Locação de imovel para atender a estrutura organizacional 
da ASIPAG
Fundamento Legal: Inciso X, Art. 24 da Lei Nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LUCAS EMPREEDIMENTOS E ADMINISTRADORA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1377
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Email: aood.trabalho@gmail.com
Telefone: 9132231625 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 410695

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imovel para atender a estrutura organizacional 
da ASIPAG.
Valor Total: 318,000.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 09/07/2016
Dispensa: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA
Endereço: Tv Angustura, 1733
CEP. 66080-180 - Belém/PAComplemento: SALA 02
Email: aood.trabalho@gmail.com
Telefone: 9132231625 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410824

PORTARIA Nº 151/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO ALVES CORRÊA, 
matricula nº 5898362 e CPF/MF nº 276.377.438-53, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 012/2012 – ASIPAG e CRISTAL COMÉRCIO 
INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
julho de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410422

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2012 
de 13 de abril de 2012, publicado no D.O.E. Nº 366.039 de 16 
de abril de 2012.
Belém, 05 de julho de 2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410431
PORTARIA Nº 414/2012-PGE.G                              
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:

I – DESIGNAR o servidor José Reinaldo Gomes, Chefe do Setor 
de Transportes, Matrícula 57191816-1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 005/2012 – PGE e BRASIL RENT A CAR 
LTDA EPP.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410452

PORTARIA: 434/12-PGE.G
Objetivo: Acompanhar o Procurador Geral Adjunto no Encontro 
de Procuradorias Gerais Usuárias do Sistema PGE.NET. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191384/THIAGO DA SILVA GILLA (Técnico de Procuradoria) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410455

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 16/07/2012
Valor: 1,980.00
Objeto: Disponibilização do conteúdo da Magister Net, com 04 
(quatro) senhas de acesso.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a 
exclusividade da edição, distribuição e comercialização dos 
periódicos.
Data de Ratifi cação: 16/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LEX EDITORA S.A
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 77
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1121266000 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

EDITAL Nº 05/2012 – PGE, 17 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410918

A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XIX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROCURADOR DO 
ESTADO DO PARÁ torna público o resultado da solicitação para 
concorrer a vagas na condição de pessoas com defi ciência e/ou 
solicitação de atendimento especial para realização das provas, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 01/2012 - PGE, 
de 05 de junho de 2012, como se segue:
1. DO RESULTADO:

CÓD. 
CANDIDATO

NOME DO 
CANDIDATO

TIPO DE 
SOLICITAÇÃO RESULTADO JUSTIFICATIVA

12691
ARIOSTO 

ARAUJO DOS 
ANJOS

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -------------

------

01398 ARLENE DE 
JESUS COSTA

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -------------

------

02284 DEBORAH RONI 
HERINGER

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -------------

------

02284 DEBORAH RONI 
HERINGER

Prova ampliada 
fonte 20 Deferido -------------

------

02284 DEBORAH RONI 
HERINGER Sala individual. Deferido -------------

------

02284 DEBORAH RONI 
HERINGER

Tempo adicional de 
até 60 minutos Deferido -------------

------

02284 DEBORAH RONI 
HERINGER

Auxílio para 
preenchimento do 

cartão de respostas 
das provas objetivas 

e transcrição da 
prova discursiva.

Deferido -------------
------

00554 DEMIS DA 
SILVA ARRUDA

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -------------

------

01057 DENISE 
SANTOS SOUZA

Realização da prova 
em horário especial, 

por motivos de 
ordem religiosa

Deferido -------------
------

00429
HYGO 

RODRIGUES 
MENEZES

Auxílio para 
preenchimento do 

cartão de respostas 
das provas objetivas 

e transcrição da 
prova discursiva.

Deferido -------------
------

00429
HYGO 

RODRIGUES 
MENEZES

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -------------

------

12572
IGOR 

EVANGELISTA 
PINTO

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -----------------

12899
JOSE LUIZ 

NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Indeferido

Não observância 
ao Item 3.2, 

subitem 3.2.2. 
alínea “b” .(Não 

apresentou 
exame 

audiométrico)

03357 KARINE MOURA 
PINHEIRO

Realização da prova 
em horário especial, 

por motivos de 
ordem religiosa

Deferido -------------
------

03480
LILIANE DOS 

SANTOS 
REBELO

Sala térrea . Indeferido
Não apresentou 
documentação
comprobatória.

18311

MARCO 
ANTONIO 
DE SOUZA 

MASCARENHAS

Auxílio para 
preenchimento do 

cartão de respostas 
das provas objetivas 

e transcrição da 
prova discursiva.

Deferido -------------
------

18311

MARCO 
ANTONIO 
DE SOUZA 

MASCARENHAS

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -------------

------

13112

MARIA DO 
CARMO BRITO 

GOMES 
PARANHOS

Sala térrea. Deferido -------------
------

13112

MARIA DO 
CARMO BRITO 

GOMES 
PARANHOS

Sala individual Deferido -------------
------

12323 MARIA FLOZINA 
DA SILVA LIMA

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Indeferido

Não apresentou 
documentação
comprobatória.

12323 MARIA FLOZINA 
DA SILVA LIMA Sala térrea. Indeferido

Não apresentou 
documentação
comprobatória.

12323 MARIA FLOZINA 
DA SILVA LIMA

Tempo adicional de 
até 60 minutos Indeferido

Não apresentou 
documentação
comprobatória.

12904
PAULO 

ESTEVÃO SALES 
CRUZ

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -----------------

12573
RAIMUNDO 
ROBSON 
FERREIRA

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -----------------

12567
ROSÂNGELA 
FARIAS DOS 

SANTOS

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -------------

00769 STANLEY BOTTI 
FERNANDES

Realização da prova 
em horário especial, 

por motivos de 
ordem religiosa.

Deferido -----------------

00540 VALMIR 
BARROS

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -----------------

13197
VICTOR 

OLIVEIRA 
SILVA

Concorrer a vagas na 
condição de pessoas 

com defi ciência
Deferido -----------------

2. DO RECURSO:
2.1. O candidato poderá interpor recurso nos termos dos itens 
3.2.5.1, e 08 do Edital nº 01/2012, de 05 de junho de 2012, 
em face do indeferimento de sua solicitação para concorrer a 
vagas na condição de pessoas com defi ciência e/ou atendimento 
especial para realização das provas.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
3.1. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.
Belém, 17 de julho de 2012
Procuradoria-Geral do Estado do Pará
CARLA N. JORGE MELÉM SOUZA
Presidente da Banca Examinadora


